
 

 

 

 

 

 

Komise Zdravého města a MA21 

Jilemnice a její činnost 

pro rok 2025 



OBSAH 

1. Komise Zdravého města a MA21 ................................................................................................. 1 

1.1 Členové komise .................................................................................................................... 1 

1.2 Setkávání členů komise ....................................................................................................... 2 

1.3 Činnost komise ..................................................................................................................... 2 

2. Plán činnosti komise na rok 2025 ................................................................................................. 3 

3. Roční plán zlepšování pro rok 2025 ............................................................................................. 5 

Použité zkratky ......................................................................................................................................... 7 



 

1 
 

1. Komise Zdravého města a MA21 

Komise ZM a MA21 je poradním a iniciativním orgánem Rady města a její působnost a kompetence jsou 

vztaženy ke všem činnostem města, které se týkají Projektu Jilemnice – Zdravé město a Místní 

Agendy 21. 

Komise se vyslovuje ke koncepčním i operativním otázkám, které mohou mít vliv na zdraví, udržitelný 

rozvoj a kvalitu života ve městě. Dále se zabývá uplatněním principů participace a partnerství ve městě.  

Komise byla schválena na základě usnesení Rady města Jilemnice č. 3/2RM/22 ze dne 30. 11. 2022. 

 

1.1 Členové komise 

Složení komise ZM je zaměřeno zejména na zastoupení co nejvíce dotčených sektorů v rámci projektu 

Zdravého města. Někteří členové komise jsou členy i v ostatních komisích zřízených radou města, 

dochází tak k větší propojenosti a ke spolupráci mezi poradními orgány Rady města Jilemnice. 

Veřejná správa: 

 David Hlaváč – předseda komise, politik ZM a MA21, 

 Martin Šnorbert – vedoucí odboru rozvoje, investic a majetku, místopředseda komise, 

 Vladimír Horáček – místostarosta, předseda komise sportu, 

 Petr Faistauer – tajemník MěÚ, 

 Jindřiška Vébrová – vedoucí odboru sociálních věcí, 

 Ilona Šolcová – odpadové hospodářství, 

 Kateřina Neumannová – koordinátor aktivit ZM a MA21. 

Příspěvkové organizace: 

 Petr Holec – ředitel SD Jilm, komise kultury a školství, 

 Aneta Podsedníčková – Zpravodaj města, 

 Ilona Otáhalová – vedoucí pečovatelské služby, 

 Monika Janatová – zástupce Městské policie, 

 Jan Luštinec – emeritní ředitel Krkonošského muzea. 

Podnikatelský sektor: 

 Ivana Honců – Zdravý životní styl, 

 Tomáš Háze – práce s mládeží. 

Neziskové organizace: 

 Milena Zrnová – práce se seniory – Dobromysl, 

 Lenka Šulanová – školství – MAS „Přiďte pobejt“ z.s., (zastupující Tereza Krausová), 

 Luděk Petrilák – životní prostředí – Mnoho světů. 

Čestný host: 

 Jaroslava Kunátová. 

Zapisovatelka: Kateřina Neumannová 

 



 

2 
 

1.2 Setkávání členů komise 

Jednání komise ZM a MA21 se bude konat jednou měsíčně. Termíny schůzí pro rok 2025 jsou 

naplánovány na první, popř. druhý čtvrtek v měsíci od 10:00 v zasedací místnosti MěÚ Jilemnice: 

 16. ledna, 

 13. února, 

 13. března, 

 17. dubna, 

 15. května 

 12. června, 

 21. srpna, 

 2. října, 

 13. listopadu, 

 11. prosince. 

*Další termíny schůzí se budou odvíjet dle potřeby připravovaných akcí. 

 

1.3 Činnost komise 

Obvyklá činnosti komise je zaměřena na: 

 zapojení členů komise do aktivit realizovaných v rámci Zdravého města, 

 vyhodnocování žádostí o poskytnutí dotaci z dotačních a grantových programů města, 

 účast členů komise na Fóru Zdravého města Jilemnice, 

 propagace ZM a MA21 – zlepšování, nové nápady a postupy, 

 společná setkání členů jednotlivých komisí a skupin (tematická, 1-2 v roce), 

 projednávání a schvalování Hodnotící zprávy aktivit Zdravého města za uplynulý rok a Plánu 

zlepšování na nadcházející rok. 

  



 

3 
 

2. Plán činnosti komise na rok 2025 

Plán akcí na rok 2025 vychází zejména z předešlých let, kdy se níže uvedené akce pořádají pravidelně 

každý ročně: 

a) Ukliďme Česko  

Ukliďme Česko, je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na území celé České republiky 

(a dokonce na pár místech mimo ni). Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 

a nepořádek. V rámci motivace probíhá i fotosoutěž v několika kategoriích. 

 Termín úklidů v roce 2025 – sobota 29. března 

 Ukliďme Jilemnici – proběhne v týdnu od 14. do 20. dubna, formou samovolného úklidu, kdy 

si občané budou moci ochranné pomůcky vyzvednout v pytlomatu na radnici nebo 

v Informačním centru. V průběhu týdne bude opět probíhat fotosoutěž. 

 

b) Den Země 

Akce organizovaná již od roku 1970, která je zaměřená na propagaci a podporu ochrany životního 

prostředí.  město Jilemnice spolupracuje s MAS „Přiďte pobejt!”o.s., která tuto akci organizuje. 

 Oficiální den akce – úterý 22. dubna,  

 Akce pro školy – 24. a 25. dubna 

 

c) Dny evropského dědictví  

Dny evropského dědictví (European Heritage Days) jsou významnou kulturně poznávací 

společenskou akcí, která slouží k posílení historického povědomí v nejširších souvislostech 

se zvláštním důrazem na vnímání mezinárodního kontextu národního kulturního dědictví. 

 Září/říjen 2025 

 

d) Evropský týden mobility 

ETM je iniciativa Evropské komise pro udržitelnou městskou mobilitu, která se koná každý rok 

již od roku 2002. Vyzývá evropské obce a města, aby věnovala týden udržitelné dopravě. Každý 

ročník má své motto, jako například čistý vzduch, víceúčelovost či sdílená ekonomika v dopravě. 

Součástí programů jsou i akce spojené s tématem jako například cyklojízdy, přednášky, festivaly aj. 

 16. – 22. září (pondělí – neděle) 

 

 



 

4 
 

e) Kulaté stoly k tématu 

Pořádání tzv. kulatých stolů patří mezi osvědčené techniky komunitního plánování, které jsou často 

využívány i v rámci postupu Zdravého města. Jedná se o diskusní setkání s veřejností, zaměřené 

na konkrétní problém, investiční záměr, aj. 

 Témata pro kulaté stoly na rok 2025: 

o mobilita v pohybu i klidu ve městě (v obecné rovině, sídliště Spořilov), 

o odpadové hospodářství (sídliště Spořilov), 

o nové prostory pro Městskou knihovnu Jaroslava Havlíčka (24. března), 

o využití tzv. tržnice řemesel. 

f) Pěšky do školy 

Je iniciativa podporující chůzi a pohyb v běžném životě dětí i dospělých, například právě cestou do 

školy. Malé děti si ráno cestou do školy užijí společné chvíle s rodiči, zatímco starší děti si osvojí 

sebevědomí a jistotu, že cestu do školy zvládnou samostatně, bez pomoci dospělých. Akce probíhá 

většinou v rámci Evropského týdne mobility, který probíhá v září. V loňském roce jsme akci podpořili 

formou razítkovací soutěže, která měla výborné ohlasy. 

 Březen a září 

 

g) Environmentální vzdělávání 

Město se zapojilo do projektu „Klima nás spojuje“ aneb Dialog mezi generacemi o klimatických 

tématech, která nás aktuálně zajímají. V souvislosti s tím budou probíhat výstavy a doprovodné 

programy, které pomohou navýšit povědomí o klimatických problémech a podpořit společné 

směřování k udržitelné budoucnosti.  

 

 

 

  



 

5 
 

3. Roční plán zlepšování pro rok 2025 

Plán zlepšování je nástrojem, který pomáhá přehledně formulovat, jakého zlepšení má být v daném roce 

v rámci Zdravého města (dále ZM) a místní Agendy 21 (dále MA21) dosaženo (v souladu s Kritérii MA21). 

Součástí plánu jsou nejen cíle zlepšení ZM a MA21 pro daný rok, ale také termíny jejich plnění, odpovědní 

řešitelé a ukazatele úspěšnosti realizace.1 

Činnost a aktivity komise, které byly výše zmínění, odpovídají především akcím pořádaným každý rok. 

Mimo tyto činnosti jsou stanoveny i cíle, které napomohou v rozvoji programu Zdravé město. Pro efektivitu 

naplnění cílů jsou stanoveny termíny plnění a zodpovědnost pro splnění jednotlivých cílů. 

Cíl 1 – Participativní rozpočet na rok 2025 – příprava (2025) a realizace (2026) 

Termín: 31. 12. 2025 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Zrealizování projektu přípravy 

Spolupráce: Komise ZM a MA21, Rada města 

 

Cíl 2 – Plán městské mobility – příprava 

Termín: 31. 12. 2025 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 + ORIM 

Ukazatel: Zpracované průzkumy a rozbory 

Spolupráce: Odbor dopravy, Policie ČR, občané, CityChangers 

 

Cíl 3 – Zaměření na propagaci činnosti ZM a MA21, webové stránky, sociální sítě, aplikace V obraze aj. 

Termín: 31. 12. 2024 

Zodpovědnost: pracovník propagace města + Podsedníčková A. 

Ukazatel: Počet zveřejněných zpráv 

Spolupráce: SD Jilm 

 

Cíl 4 – Zapojení mládeže do činnosti ZM (dětský parlament) 

Termín: 31. 12. 2025 

Zodpovědnost: Neumannová K. 

Ukazatel: Počet jednání 

Spolupráce: Místní školy 

 

 

 

                                                      
1 Doporučený postup je, aby koordinátor ZM a MA21 připravil návrh plánu zlepšování, následně jej 

projednal v Komisi ZM a MA21 a poté předložil ke schválení vedení města (radě/zastupitelstvu). Schválení 

plánu ve vedení města je důležitým krokem, který napomůže informovat vedení o aktivitách v rámci ZM 

a MA21. 

 



 

6 
 

Cíl 5 – Vzdělávání starších občanů (U3V aj.) 

Termín: 31. 12. 2025 

Zodpovědnost: Podsedníčková A. + Neumannová K. 

Ukazatel: Počet zapojených občanů 

Spolupráce: SD Jilm, místní občané 

 

Cíl 6 – Uspořádání kulatých stolů 

Termín: 31. 12. 2025 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Počet kulatých stolů 

Spolupráce: Příslušné odbory, Komise ZM a MA21 

 

Cíl 7 – Bezpečně do školy – celoroční program 

Termín: 31. 12. 2025 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Počet bezpečnostních opatření 

Spolupráce: Komise ZM a MA21, místní školy, MP 

 

Cíl 8 – Město dětem – příprava a realizace v souvislosti s Koncepcí dětských hřišť a sportovišť  

Termín: 31. 12. 2025 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 + ORIM 

Ukazatel: Počet opatření ke zlepšení stavu a bezpečnosti 

Spolupráce: Komise ZM a MA21, občané 

 

Cíl 9 – Environmentální vzdělávání – celoroční program 

Termín: 31. 12. 2025 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Počet uspořádaných akcí 

Spolupráce: Komise ZM a MA21, místní spolky 

 

 

*Pro plnění cílů je potřeba průběžně vzdělávat členy komise ZM a MA21 po celý rok. Jednou z forem 

je účast na Zdravých školách v rámci NSZM, lze také online formou, díky Rozvojovnám, pořádanými též 

NSZM atd. 

 



 

7 
 

Použité zkratky 
ETM  Evropský týden mobility 

FZM  Fórum Zdravého města 

MA21  Místní Agenda 21 

MAS  Místní akční skupina 

MěÚ  Městský úřad 

MP  Městská policie 

NSZM  Národní síť zdravých měst 

PaRo  Participativní rozpočet 

ORIM  Odbor rozvoje, investic a majetku 

RM  Rada města 

SD Jilm  Společenský dům Jilm 

ZM  Zdravé město 


